質問 回答
1 【資料名】プロポーザル募集要領

【該当箇所】3提案の手続き等,(4),③,イ
【質問内容】
「用紙サイズは A4 横」と記載がありますが、提案書の
綴じ方や表紙、ファイリング等について、指定はござい
ますでしょうか。

特段の指定はありません。

2 【資料名】プロポーザル募集要領
【該当箇所】3提案の手続き等,3,(5)
【質問内容】
プレゼンテーション会場のレイアウト（プロジェクターや
スクリーンのサイズ、説明員、審査員の座席位置など）
をご教示いただけますでしょうか。

会場のレイアウトは現時点で下記のとおりを予定してい
ます。当日の状況によりスクリーンではなく、壁面への
投影とする場合があります。
【機器のサイズ】
プロジェクター：幅27cm×奥行21cm×高さ7cm程度
スクリーン（投影部分）：縦177cm×横100cm程度

3 【資料名】プロポーザル募集要領
【該当箇所】5業務実施上の条件
【質問内容】
様式第4号について、提出期限、提出部数については、
募集要領P4に記載がある様式第3号と同一という理解
でよろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。見積書、業務提案書、国又は
地方公共団体発注の契約書の写し、本委託業務と同
種又は類似業務の受託実績（様式第３号）と併せて、
令和２年６月２４日（水）の午後５時までに提出してくだ
さい。

4 【資料名】仕様書
【該当箇所】１業務概要,(3)
【質問内容】
「効率的かつ客観的な観点で基本計画策定を支援す
る」と記載がありますが、ご提案にあたり、貴市におけ
る、学校施設等の計画や設計に関する標準仕様や共
通事項などありましたら、ご開示いただけますでしょう
か。

小学校の整備に関して、現時点で本市教育委員会で
定めている共通事項等は下記のとおりです。
「千葉市学校施設長寿命化基本計画」
その他、「小学校施設整備指針」（文部科学省）や「公
共建築整備指針・マニュアル」（本市都市局建築部）等
の関係法令を遵守する必要があると考えています。

5 【資料名】仕様書
【該当箇所】2委託業務内容,(1),①
【質問内容】「発注者にて検討している基本的な構想及
び計画の内容を確認」と記載がありますが、ご提案に
あたり、業務の対象となる構想及び計画をご開示いた
だけますでしょうか。

現時点で具体的にお示しできる資料はありませんが、
今後基本構想及び基本計画を策定するにあたり、新し
い学習指導要領の趣旨や地区の特色を生かした教育
コンセプト、周辺環境と調和する施設設備、各種事業
方式の比較検討による選定、開校時期や開校までの
スケジュール等を網羅する必要があると考えていま
す。

6 【資料名】仕様書
【該当箇所】2委託業務内容,(1),⑤
【質問内容】
「概略マスタースケジュール案の作成」と記載がありま
すが、新設小学校の開校予定時期をご教示いただけま
すでしょうか。

新設小学校の開校年度は、住宅地区の供給状況を勘
案し児童数推計を精査したうえで、この基本計画のな
かで定めていくこととしています。

7 【資料名】仕様書
【該当箇所】2委託業務内容,(1),⑦
【質問内容】
「発注者が整理した事業方式の比較検討資料」と記載
がありますが、ご提案にあたり業務の対象となる検討
資料をご開示いただけますでしょうか。

現時点で具体的にお示しできる資料はありませんが、
設計施工分離方式・設計施工一括発注（デザインビル
ド）方式・ＰＦＩ方式等、今後整理が必要と考えていま
す。

千葉市幕張新都心若葉住宅地区小学校新設に係る基本計画策定支援業務委託に関する
質問及び回答